B b 3 d solo

à solo Deo; actus verò sicut etiam ab intellectu, adhuc tamen ipsi actus dicuntur infusi, quatenus sicut ab intellectu eleuato per virtutem superiorum sibi omnino indebitam, licet non sicut ne concursu immmediato ipsius intellectus.

2. Hoc ergo supposito, aliqui negant in Christo scientiam aliquam scientiam infusam propter scientiam beatitudinem in tam. Ita Bonau. Alenf. Alenf. Gabr. & alij apud *presentia* Suarez *disp. 23. selt. 3.* quia per scientiam beatitudinem habet omnem notitiam rerum, quam per Bonau. *Alenf. Alm. infusam habere potest*; ut quid ergo multipliciter Gabriel.

Vasquez. Ab hac sententia non multum distat P. Vasquez in *presenti*, *disp. 52. c. 1.* nam licet concedat simpliciter scientiam per se infusam in Christo: *nam tamen dicit esse naturalem*, prout terminatur ad obiecta naturalia, & non differt ab ea, quam habetur anima separata circa eadem obiecta; *quare licet fuerit infusa Christo*, non tamen videtur omnino per se infusa, id est, ex natura sua non potebat infundi subiecto circa eius exigentiam, quam sententiam quod obiecta naturalia videtur etiam sequi Lorca in *presenti*, & alij.

3. Communior, & probabilior Theologorum sententia concedit in Christo scientiam per se numeri, & probabilitatis. *Alii* com-
probant, & sequitur Suarez vbi suprà, qui *S. Thomas.*

bene fatetur, oppositi sententiam nullam prout suis meritis censurę notaui. Nam licet omnes debeat admittere in Christo aliquam scientiam, etiam in infancia, quod tamen hæc fuerit diesuelta à beata; vel quod fuerit etiam infusa per se, & non per accidens, non videtur colligi efficaciter ex Scriptura, vel Patribus; nam quicquid apud ipsos habetur de scientia Christi, qua omnia nouerat, qua cogitationes, & fecture cordium callebat, qua praedicebat futura, & alia similia, facile de scientia beata possunt intelligi.

4. Ratione verò probari solet communiter hæc sententia, quia Christus non solum fuit comprehensor, sed viator; ergo non solum habuit scientiam beatam, quæ est comprehendens, sed etiam aliam, quæ esset propria viatoris, & per quam posset meriti. Hæc ratio impugnari solet, quia scientia viatoris ea esse potest, quæ sufficit ad eliciendum actus liberos, quibus posset mereri; scientia autem beata sufficit ad hoc, nam licet determinet omnino ad datum dilectionis Dei, non tam determinat ad amorem cuiuscumque obiecti secundarij, quod in Deo videtur; ergo poterit Christus ex illa visione prodire in aliquos actus liberos circa plura obiecta secundaria: nec inconveniens erit, non posse Christum amare Deum liberè quia multi de facto negant Christum amorem liberum Dei, etiam posita scientia infusa. Et licet concedatur aliquis amor liber, quo Christus ex charitate volet Deo bona extinse; hæc tamen actus potest bene procedere ex scientia beata sicut Deus ex visione clara sibi vult sibi libertè aliqua bona extinse.

Secundū ergo, & à priori possumus probare hanc sententiam, quia Christus, licet quod attinet ad corpus, & eius passiones esset viator; sed tamen quod animam erat verè comprehendens,

atque adeo eius anima debebatur cognitione, quæ habet anima beatæ, sive à corpore separata, sive coniuncta: certū autem est, huiusmodi animas separatas habere cognitionem terè in seipsis, cognoscunt enim obiectum instar Angelorū per species proprias, & quidditatias, quod genus cognitionis nō perdit ex visione ad corpus post diuinum iudicium; ergo multò minus defuit haec cognitione Christo Domino, dum erat in hac vita: alioquin deberes fateri post suam mortem accepisse Christum in sua anima aliquam scientiam, quam in vita non habuerat, quod videtur absurdum; ergo habuit ab initio aliud genus cognitionis simile Angelis, & animabus separatis, & distinguunt à cognitione beatæ, & à scientia acquisita per sensus. Hæc est ratio S. Thomae in *presenti* *art. 2. in corpore, & art. 1. ad 2. vbi haec scientiam colligit omnino ex statu comprehendens*, quem Christus habebat, & secundum quem anima non erat obligata corpori, nec ab eo dependens in suis operationibus, sed similiis animabus separatis, & ex hac proportione colligit qualitates, & conditions huius scientia, cuius quidditatem facie erit ex dictis intelligere.

Ceterum hæc ratio solum probat, in Christo scientiam aliquam superiorum, & diuersam ab acquisita, & experimentalis, non tamen probat illa supernaturalem entitatem, adhuc enim dubitari potest de haec scientia, an sit supernaturalis in sua substantia, an vero naturalis, & solum supernaturalis quod modum? Nam, vt vidimus, P. Vasquez licet concedat, esse supernaturale in substantia, quatenus terminatur ad obiecta supernaturalia, negat tamen, esse supernaturale, nisi quod modum, quatenus terminatur ad obiecta naturalia, quæ alias possint naturæ viribus cognosci ab Angelo vel anima separata, quia non potest explicari in quo differat ea cognitione supernaturalis circa obiecta naturale, ab alia cognitione naturali, quam anima separata posset habere per speciem propriam, & quidditatem eiusdem obiecti.

Communior sententia affirmat, esse supernaturalem secundum substantiam, prout terminatur ad omnia obiecta. Ita Suarez in *presenti disp. 29. selt. 1.* & omisissi alijs rationibus minus efficacibus probari potest, quia in primis possibilis est cognitione supernaturalis circa obiectum naturale, ut suppono ex veriota sententia, quam probabimus in *tractatu de viribus, & habitibus*; & quam probavi etiam in materia de gratia; vbi dixi, actum naturale, & supernaturale posse tendere circa idem obiectum, & differe per ordinem ad diuersum principium, ex quo oritur diuersa ratio formalis *sub qua*. Quod supposito, consequens videtur, quod debet de facto in Christo cognitione supernaturalis circa obiecta, que cognoscet; quod probari potest applicando rationem supra factam, qua probauimus necessitatem huius scientie: nempe ex statu, quem Christus habebat similiis animabus separatis; quo supposito, colligitur hoc ex natura gratiae habitualis, que constituit subiectum in statu supernaturali, eleutaque illud ad superiorum ordinem per modum radicis, atque ideo est principium operationum, que congruent obiecto, secundum illum statum; cum ergo eleuerit ad statum supernaturalium, debet habere operationes cognoscendi,

*Probatur
primo.*

*Probatur
secundo.*

6

7

Suarez

scendi, & amandi proportionatas cum illo statu. Huiusmodi autem operationes, licet in supernaturitate debeat proportionari cum ipsa gratia exterum in modo attingendi sua obiecta, debent proportionari cum modo naturali, quem habet subiectum in suis operationibus. Hinc enim est, hominem etiam iustum, & ornatum habitibus infusis non percipere obiecta, nisi materialiter, & cum dependenti a phantasmatisbus, & ad similitudinem rerum materialium, quia nimis anima per alligationem ad corpus habet pro eo statu illu modum cognoscendi, intra quem elevarunt a gratia ad elicendos actus supernaturales, sed cum eadem imperfectione, & materializatione. Angelus vero, vel anima separata, etiā non habet beatitudinem, haberet diversum modum cognoscendi proportionatum suę naturę, cognoscit enim substantias separatas in se ipsis, & quidditates rerum per species proprias; quare per gratia elevaretur ad actus supernaturales cum eadem proportione; & ideo Angelus in via, antequam beatur, habuit actus supernaturales longe perfectiores in modo attingendi obiecta, quam homo iustus etiam in via, qui nimis gratia eleuat utrumque ad operationes supernaturales proportionatas utrius secundum suum modum cognoscendi. Igitur in Christo Domino, cuius anima, ut supra diximus, dum erat unita corpori, habebat conditiones anima separata, quoad independētiam a corpore in suis operationibus, debuit gratia eleuare eum ad operationes supernaturales, cum eadem independētiam; nam illi era modus cognoscendi proportionatus cum illo subiecto secundum illum statu; ergo debuit ponni in Christo aliqua scientia supernaturalis proportionata cum modo cognoscendi, quem habet Angelus, vel anima separata, & hoc est scientia per se infusa, de qua disputationem. Neque ad hoc satis era scientia beata, tum quia actus supernaturales debent esse proportionati cum naturalibus, ut dixi, & actus visionis beata non habet hanc proportionem cum modo naturali operanti, sed excedit omnes leges, & modum connaturalium, & excedit quantum potest ad modum perfectissimum, quo Deus seipsum intuerit, & taliqua omnia in se ipso; & ideo quoad illum actum non different Angelus, & homo, quia propter darum cum proportione ad ipsorum peculiarem modum cognoscendi: tum etiam quia debemus ponere in Christo, & in beatis actus voluntatis supernaturales proportionatos, quantum est ex se ad imperandum premium aliquod supernaturale sibi, vel aliis; ad hoc enim premium non habent proportionatos actus naturales, ut suppono ex materia de gratia; ac per consequens debemus in iis ponere aliquam cognitionem supernaturalem proportionatam, unde prodeant illi effectus huc autem non potest esse sola visio beata, cum possint etiam bene, & supernaturaliter operari circa alia obiecta, que aliunde occurruunt, & cognoscuntur; debet ergo ponni alia scientia supernaturalis prater visionem beatam.

Obiecti potest, S. Thomas in praesenti art. 4. & 5. vbi indicat, hanc scientiam sufficere connaturali anima humana, & ex hoc capite sufficere interiori scientia Angelica; ergo sentit non suffici supernaturalem secundum substantiam.

Respondeatur de mente S. Thomae satis con-

state, ipse enim non vult, hanc scientiam esse naturalē, sed esse proportionaram cum modo connaturali cognoscendi, quem habet anima. nam sicut cognitione fidei non est naturalis, & taliter est proportionata cum modo connaturali cognoscendi, quem habet anima alligata corpori, & dependens a sensibus, & ex hoc capite est inferius, quā cognitione anima separata, vel etiam quā cognitione fidei, quā habuit Angelus in via; scilicet etiam cognitione supernaturalis anima separata, licet sit supernaturalis, est tamen proportionata cum modo cognoscendi connaturali eidem anima, & ex hoc capite est inferior, quā cognitione Angelis, qui connaturaliter cognoscit per species viuieriores, & perfectiores, & in hoc sensu potest appellari connaturalis anima, sicut actus fidei, propter eandem rationem dicuntur ab eodem S. Thom. non esse supernaturales secundum substantiam, sed solum secundum modum 2. 2. quest. 17 art. 2. ad 3. quod in eodem sensu accipendum est.

Hac ratione probatur, & explicatur necessitas ponendi in Christo aliquam scientiam infusam; & supernaturalem: ceterum eodem arguento, (ut verum fatear) probati videtur eam scientiam debere limitari, si non ad sola obiecta supernaturalia, ut volebat P. Vafquez, saltem ad Vasquez, aliqua certa obiecta, nec vagari debete per omnia illa, ad qua scientia naturalis anima separata potest extendi. Si enim infusendum est in exemplo nostro anima corpori coniuncta, certum videtur, eam quantumvis habens gratiam habitualē, non elevari ad actus supernaturales intelligendi; ut amandi circa omnia obiecta, circa que verificari potest per actus naturales; neque enim habet Logicam, aut Astrologiam supernaturalem, sed solum actus fidei, vel cos, qui aliquo modo fidei subordinantur; vel ipsam proxime antecedunt, quales sunt actus Theologiae, vel prudentiae infusa, ut diximus latè in tract. de Gratia, vbi id ex professo probandum erit. Non ergo postulat gratia habitualis, quod homo, vel Angelus, aut anima separata eleventur ad operationem supernaturaliter in omni genere operationum, in quo possunt operari per actus naturales; sed ad summum postulabit, quod eleventur ad aliquod genus operationum supernaturalium iuxta proportionem, & modum operandi connaturalē singulis in sua natura, & in suo statu naturali.

I. In hac autem oritur difficultas persens assignandi in Christo, aut in aliis beatis illud genus operationum, que eluciuntur ab habitu infuso supernaturali. In nobis enim facilius id fit, dicendo, eas esse, que aliquo modo pertinent ad fidem: in beatis autem non datur fides, & quidem omnis alia notitia, quam etiam extra visionem beatam habent de Deo, & aliis obiectis, est clara, & evidens: dicere autem, quod omnis notitia, & scientia, quam habent de rebus etiam naturalibus sit supernaturalis, videtur minimum restringere virtutem naturalē intellectus in patria; cum nihil inquam naturali virtute cognoscere, sed omnia per scientiam, & actus supernaturales. Oportet ergo aliquam mensuram, & terminos praefigere scientiam supernaturali, ita ut naturalis scientia non sit otiosa, sed habeat etiam suas operationes.

In hoc punto procedendum nobis est solum

B. b. 4. per

per coniecturas ex iis, quæ contingunt animæ rationali homini iustiæ haræ virtutis in inveniendis est exigentia, quæ gratia habitualis exigit elevate subiectum ad operationes, aliquas supernaturales. Et quidem si cum hac proportione loquendū nobis sit de Angelo, vel anima separata in statu beatitudinis, credibile est, eorum etiam intellectum elevari ad aliquid genus actuum supernaturalem similium illis, quos naturaliter possint elicere. Hos autem actus

Triple genitivus. possumus ad tria genera reducere. Primum erit

eorum actuum, quibus cognoscunt esse supernaturales, nempe gratiam, visiones aliorum beatorum, atque dores supernaturales; præsentiam corporis Christi in Eucharistia, vniuersam hypostaticam, & alia eiusmodi; ij enim actus ex quo capite erunt supernaturales propter supernaturalitatem obiectum, quæ per ipsos videntur; & ex alio capite erunt similes in modo tendendi illis aliis, quibus Angelus, & anima separata cognoscunt elatè alia obiecta naturalia. Secundum genus erit eorum actuum, quibus cognoscunt obiecta etiam naturalia, scilicet, ac perfectius, quam per suam naturalem facultatem possint, v.g. si Angelus infector, qui per vires sui intellectus poterat cognoscere Angelum supremum nisi perfecte, ceterum ad comprehendendum illum perfectissime; vel si anima rationalis, quæ per suæ vites non posset comprehendere Angelum, eleveretur ad ipsum comprehendendum: hi enim adiutor cùm non procedant à solis virtibus naturæ, ete dibile est, quod procedant ab habitu scientie insula supernaturale. Tertium denique genus actuum esse potest illorum, quibus ex divina revelatione aliquid cognoscunt: nam sicut in hac vita sunt supernaturales ij actus, quibus per fidem, & magisterium Dei aliquid discimus; sic etiam in partia credibili est, etiam eorum supernaturalem illam scienciam, quibus ex revelatione, & magisterio Dei aliquid cognoscitur: non quod ipsi sui fides, aut revelationes obligeant obiectum, sed clara, & qua facient evidentiam tui reuelatione in attestante; sed tamen ita ut res reuelata cognoscatur propter d. uinam reuelationem, tanquam proper medium extinxerunt. Hi ergo omnes actus possunt esse ex habitu insu scientie supernaturalis, alij autem, quibus facultate, & virtute proprii intellectus cognoscuntur alia obiecta, possunt esse naturales, ut sic verae, gratia, felicitet, & natura habeant suas partes, & suas operationes.

12

Actus voluntatis. videtur, aliquos esse naturales, illos scilicet, qui tantum quatuor plaz. oritur ex meta cognitione naturali, aut qui non tendunt in bonum sub ratione honesti, quales sunt aff. Quos simplices amoris, vel odii, gaudij, aut tristitia, circa bonum conueniens, &c. Loquendo vero de electionibus, aut voluntatibus absolute, quibus eliguntur absolute aliquod obiectum, credibile est, semper esse supernaturales, quia Christus, & alij beati, semper in eiusmodi electionibus habent purissimum intentionem placendi Deo, & quare tamen eius maiorem gloriam; quare habent pro motivo saltem partialiter bonitatem Dei, quod est obiectum formale charitatis, & nascitur saltem parcialiter illa voluntas ex visione clara Dei, vel saltem ex notitia supernaturali eiudem Dei, quam habent per

scientiam insuam supernaturalem, per quam melius cognoscunt Deum, quam per notitiam naturalem. Imò quatenus etiam illi adiutor versantur circa motiu honesta aliarum virtutum, procedent etiam ex notitia supernaturale insula eorum honestatum, nam licet sepe illa honestas cognoscatur lumine nature, & per vires naturales, melius tamen, & perfectius eam cognoscunt per notitiam supernaturalem, quam habent, & qua penetrant magis honestatem illius motiu: credibile ergo est, eiudemmodo actus, & electiones absolutas semper esse supernaturales.

Dices, ergo virtutes naturales in Christo, & in beatis etunc semper otiose, cum nunquam fiant actus honesti naturales, sed super supernaturales. Eiusmodi.

Respondeo negando sequelam, nam illi actus supernaturales partialiter saltem ostiebantur à cognitione naturali talis honestatis, & licet partialiter etiam ostiabantur à notitia insula eiudem, vel alterius motiu, non ideo otiose erunt virtutes naturales, quæ simul cum insulis generabant illum amorem, vel affectum bonum. Sicut etiam licet omnes voluntates Christi habent saltem pro motivo, partiali gloriam Dei, & per consequens pertinetent ad charitatem; non ideo aliae virtutes insulæ erant otiose in Christo, nā illæ etiam saltem partialiter concurrebant ad eisdem actus, quatenus attingebantur per illos, motiu aliarum virtutum; quando enim volebat subuenire misericordiæ, volebat ex motivo charitatis erga Deum, & ex motivo misericordiæ erga proximum, &q; ideo misericordia insula non erat otiosa. Sie etiæ nec misericordia naturalis erat otiosa, quia volebat illud obiectum propter honestatem misericordiæ cognitam notitiam naturali, & cognitam etiam melius notitiam supernaturali: virtus ergo notitia concurrebat, & movebat, cum autem in mea sententia habitat acquisitio non sit aliud præter species bene ordinatas, & dispositas, facilius est, virtutem acquisitum, seu naturalem misericordiæ concurret, quoties naturalis notitia honestatis misericordiæ mouet saltem partialiter ad effectum subuenientem proximo.

Ex dictis oritur secundum dubium circa hanc sententiam: quia si data fuit Christi scientia supernaturalis rerum in se ipsis, eo quod eius anima secundum statum præsentem habeat modum connotatam cognoscendi res in se ipsis; ergo similiter debet inesse Christo alia scientia supernaturalis proportionata cum alio modo cognoscendi cōnaturali; quem si nul habebat, scilicet cum dependentiā à sensibus, & phantasias, siue nos cognoscimus, & per consequens debemus ponere in Christo ejus visionem beatam, alias duas series cognitionum supernaturalium, alteram indepen-tem, & alteram dependentem à phantasias.

De hoc dubio nihil dicunt auctores, & ideo quidquid dixeris, nō erit cōtra illos. Debet ramē Iudicium ann. vnuquisque procedere in hoc cōsequente ad sua principia. Quare mihi verisimile apparet, Christū habuisse duas series cognitionū supernaturaliū, sicut habuit duas series cognitionū naturalium: imò nō solum de Christo, sed de aliis etiā hominibus beatis idē dicendum videtur; habet enim omnes post resurrectionem duas series cognitionum naturaliū; alterā dependentē à sensibus per species factas ab intellectu agente; alterā indepen-temē à sensibus per species acceptas à Deo qua-

letem

lem habent animæ separate ante resurrectionem; non enim perdunt per unionem cum corpore hunc modum perfectiōem cognoscendi, sed retinent illum, & requirunt aliud modum cognitionis per sensū. Quo supposito, verisimile fit, habeat etiam duas series operationum supernaturālium correspondentes duabus naturalibus; alteram scilicet, quam habent animæ separate, proportionatam cum suo modo conaturali operandi; & alteram, quam habentur in corpore proportionatam cum hoc modo operandi, minus perfecto. Nam sicut in ordine naturæ non superfluit altera ex illis cognitionibus circa idem obiectū, sed virtus stat simili, ut anima retinet flatum animæ separatae, quod perfectiō illius status, & aliunde habeat operationes cōmunes cum corpore, propter coniunctionem cum illo: sic etiam in ordine gratia non superfluit altera ex his cognitionibus, gratia enim, vt diximus, eleuat subiectum ad operationes supernaturales proportionatas cū modo conaturali operandi, quem habet. Cum ergo illud subiectū habeat pro tunc duplice modo conaturali operandi gratia debet eleuare illud in vitro modo; non enim est maior ratio, quare eleuet in uno magis, quam in alio, cū vterque si naturalis, ergo in Christo debuerit esse operationes supernaturales virtutis, que generis proportionatae ad vitramque seriem operationum naturalium, quas habebat.

Aduentum tamen est in hoc dicendi modo, hanc seriem secundā cognitionem supernaturalem, quas diximus habere Chritum filium nostrum, nō esse appellandā semper scientiā infusam; quia licet in sua substantia fuerit supernaturalis, sit tamen per species naturales per se acquisitas, & dependentes à cognitione sensuum, &phantasiæ; scientia autē infusa sonat scientiam habitam per species infusas, vel independentem à sensibus. Quate licet in nobis dentur multæ cognitiones supernaturales, que prætequitur ad actus meritioris supernaturales, nō tamen dicitur in nobis dari scientiā infusam ad hoc, vt possimus habere actus meritioris; loquendo tamen de habitibus, ex quibus illæ cognitiones oriuntur melius posse dicunt habitus infusi, qui illi non requiriuntur per sensū, sed infunduntur à solo Deo.

Sed contraria hoc genus actuum supernaturālium redit stām eadem difficultas, quæ scilicet sunt illi actus supernaturales, qui sunt à beatis cū dependentes à phantasias, neque enim affirmandum est id de omnibus; sic ut neque in nobis sunt supernaturales omnes actus intellectus, qui sunt independentes à phantasias, sed solum illi qui concernunt fidem, ut supra diximus: in beatis autem, & in Christo, in quibus non sunt fidēs, oportet statuere alia regulæ pro actibus naturalibus, & supernaturālis. Ceterum ex iis, quæ diximus circa actus independentes à phantasias potest desumti similis regula cū proportione ad hoc genus actuum; ita vt in hoc etiam genere sint supernaturales, in primis illi actus, qui sunt dependentes à sensibus circa obiecta supernaturalia, qualia est cognitio intellectus de praefatione corporis Christi in Eucharistia, vel de aliis obiectis similibus supernaturālis, cognitio, inquam, intellectus genii per species, & cognitionem sensuum; nam supernaturalitas obiecti non minus probat supernaturalitatem in hac cognitione

intellectus, quam in illa altera, quæ fit independenter à sensibus, cū virtute aquæ supererit virtutem naturalem nostri intellectus. Possunt etiam existimari fore supernaturales illæ cognitiones dependentes à phantasias, quæ sunt melius, ac perfectius, quam per solas vires naturæ fieri possunt; potest enim Deus infundere meliorē & perfectiōem notitiam homini de honestate virtutis, aut de alio obiecto, quam posset fieri per easmodi rerum naturalem; & tamen quod illa cognitione esset cum dependentia à phantasias, & conciperet obiectum per imagines corporaes. Denique possunt etiam in hoc genere scientiæ existimari supernaturales illæ cognitiones dependentes à phantasias, quæ fundantur in aliqua reuelatione Dei, vel concordante illam; nam sicut in hac vita sum supernaturales cognitiones fidei que fundantur in diuina reuelatione, & sicut in illo alio genere cognitionum independentium à phantasias diximus, fore supernaturales eas, quæ fundantur in aliqua reuelatione clara Dei; sic etiam idem potest in hoc genere cognitionum; in quo etiam genere poterunt fortasse reperiunt aliquæ reuelationes, non quidem obscure, & per consequens non tales, quæ generent fidē, sed claræ, licet cū dependentia à phantasias. Nam licet non possit ita facilè contingere evidentiæ reuelationis diuine cognita hoc genere scientiæ; sicut quando reuelatio cognoscetur independenter à phantasias; non apparet tamen impossibile, quod detur talis reuelatio, quan aliquis expectatur evidenter esse diuinam, vel propter effectus, vel propter aliquid aliud proprium vocis diuinae, quod in se experit, qualiter fortasse habuerunt aliquando Prophetæ: & tunc dici posset, in beatis reperiit etiam posse eiusmodi reuelationes, in quibus fundentur cognitiones supernaturales dependentes à phantasias.

De actibus voluntatis correspondentibus hinc scientiæ; codē modo dici potest, eos omnes esse supernaturales, qui ab ea scientia supernaturali procedunt; quando verò non oriuntur ab illa scientia supernaturali, sed à sola cognitione naturali illos obiectorum, tunc actus voluntatis erunt mēre naturales. Ceterum sicut de alio genere actuum diximus supra, voluntates, & electiones absolutas semper in Christo, & in beatis esse supernaturales, si de hoc genere actuum dicendum videtur, propter easdem rationes, semper enim dependent ab aliquo motu facte partiale cogito per aliquam notitiam supernaturale.

Hinc infero primum, cum eadem probabilitate ponendas videbit in Christo duas series viri. *Illustris pri-*
totum etiam supernaturale ex parte voluntatis *ma.*
sicut ponitur duplex series operationum ex parte intellectus; nam sicut diversus modus attingendi idem obiectum, sufficit ad diuersitatem cognitionū ita vt sit diuersa specie cognitioni humana, quæ attingit, v.g. Angelū independenter à sensibus, & in se ipso quidditatibꝫ, ab ea, qua attingitur per species rerum materialium; & dependenter à sensibus; sic etiam videbitur sufficere ad diuersitatem actuum voluntatis, ita vt ad primum cognitionem sequatur amor Angeli specie diuersus ab eo, qui sequitur ad secundam cognitionem: eadem enim diuersitas obiectuā reperiit in obiecto voluntatis, & obiecto intellectus, neque voluntas

voluntas haber aliud obiectum, aut alio modo, quam intellectus; quare si cognitio representat obiectum commune, & praeclsum ab inferioribus, voluntas etia terminatur ad obiectum commune, & praeclsum; si cognitio representat obiectum confusum, seu instar rei materialis, voluntas etia fertur cum eadem confusione, vel ad obiectum instar rei materialis, neque enim voluntas poscit sibi aliud obiectum, vel alio modo, nisi quomodo inuenit ab intellectu proponi; ergo omnis varietas obiectuum, que sufficit ad variandas cognitiones, sufficit ad variandos amores, & per consequens amor consequitus ad cognitionem quidditatem, videtur esse amor quidditatem, vt ita dicam, & perfector; amor vero consequitus ad cognitionem abstractiam, vel confusam, videtur etiam esse amor abstractius, vel confusus cum eadem proportione. Cum ergo Christus habeat illas duas series cognitionis, habebit etiam alias duas series amorum illis correspondentes.

20 Seio, aliquos aliter sentire, vel supponere, dum censem, euiplem numero actum amoris Dei, quem iustus elicit in via ex fide, posse perseverare in patia ex visione clara Dei: ceterum id mihi difficile est, nam, vt praedixi, diuersitas,

Authoris non placet. que repricitur in obiecto fidei, & visioni beatifici, cadem repricitur in obiecto amoris nostri, & amoris beatifici, cum non possit aliter, vel clarius, aut immediatus fetri voluntas in obiectum, nisi, vt proponitur per intellectum; quare sicut illa varietas obiectum variat cognitiones, sic debet amores ipsos variare.

Effugium. Dices: Possum ego cogno scere obiectum per cognitionem intentionis, & tamen elicere amorem tenimur, vel è contra; etsq; non debet repetiri in amore omnis modus, quo cognitione attingit obiectum.

Præcludiuntur. Respondeo, duplum modum tendendi ad obiectum posse considerari in cognitiones alterum tenentem, le præcisè ex parte cognitionis, qualis est intentio, vel remissio; & hunc non oportet repetiri & qualiter in amore; alterum tenentem se aliquo modo ex parte obiecti, vr confusio, claritas, immediatio, &c. hinc necesse est refundi etiam in amorem. Diuersitas vero huius duplicitis modi appetet in visione beata, qua quidè ex eo, quidè intencionis, non videt plus de obiecto primario, aut secundario, vt suppono ex materia de visione; si vero sit magis distincta, appetet obiectum aliter ex parte obiecti, ita vt possit beatus tediare rationem de pluribus Dei perfectionibus obiectiis, & de pluribus obiectis secundariis, & consequenter correspondet etiam voluntati Deus distinctius, & plures perfectiores diuina amara cum eadem distinctione. Quia ergo cognitio Dei in via, & in patria habent diversum modum, non solum tenentem se ex parte solius actus, sed etiam afferentem varietatem obiectuum, hinc est, amorem etiam virtusque status debere habere eandem diuersitatem, vt probauimus.

21 An vero ex diuersitate hotum actuum arguitur etiam diuersitas habituum; & per consequens si ponenda diuersa numero charitas in patria à charitate via, non est huius loci ex professo examine. Sanè ex principiis positis verisimiliter arguiris distinctio habituum: nam sicut diuersitas hæc in cognitionibus arguit di-

uersos habitus supernaturales, quotum vnu te minetur ad obiecta in seipso; aliis vero ad obiecta per species alienas, & dependentes à sensibus; ita in voluntate videtur futuanda eadem proprio, cùm habeant etiam respectu illius eandem varietatem obiecta, quam circa cognitiones. Ex quo etiam sit Christum habuisse duplum seriem, non solum actuum, sed etiam habituum supernaturalium. Negre est aliquod inconveniens ponere in beatis aliis numero habitum charitatis ad diligendum Deum, sicut ponitur nouis habitus ad cognoscendū. Quando vero dicitur ab Apostolo, quod *charitas nunquam excedit*; non est necesse intelligi de hoc habitu numero charitatis, quem habemus in via, sed de charitate in genere, hæc enim semper manet in via, & in patria, vt bene obseruavit P. Coninch, in *tractatu de charitate*, diff. 23, n. 10. inquit & hic numero habitus, quem habemus in via, manere etiam potest in patria ad diligendum Deum, non prout vilius claret, sed prout representatur per alias cognitiones supernaturales factas cum dependentià à sensibus, quales diximus fuisse etiam de facto in Clivito Domino.

Dubitari potest, an sicut illi habitus distinguuntur, sic etiam distinguantur semper eorum actus; ita vt ex visione Dei clara nunquam oritur actus amoris pendens ab habitu charitatis, v.g. quo amamus Deum conceptum per imagines corporeas; neque è contra ex cognitione Dei per imagines corporeas oritur unquam amor Dei pendens ab habitu charitatis, quo diligitur Deus clare visus. Ratio dubitandi potest fumi ex adèo diuerso modo tendendi in obiectum, & ex diuersis principiis, tam ex parte habitus, quam ex parte cognitionis, à quibus oriuntur illi amores. Adhuc tamen non video repugnantiam in eo, quid vniuersi acti amoris respondent voluntas utriusque cognitioni, atque adeò quid vterque habitus influat simul in illum actum, singuli ratiocinii causæ partiales illius, inquit videtur connaturalior hic modus optandi, quam si singulis cognitionibus correspondant diuersi actus amoris, sic enim experimur; quid propositis nobis multis rationibus, & ritibus ad amandum aliquod obiectum, protumpliimus tandem in vnicum actum amoris propter illa omnia motiva. Item beatus, qui vident creaturam aliquam indirectè in Verbo, & vident illam etiam directè in se ipso, possunt amare vniuersi actu amoris illa creaturam propter eius bonitatè utroque modo cognitam illa duplice cognitione. Cur ego non poterit idem beatus vniuersi amore tendere in Deum propter eius bonitatem cognitam utroque modo? tunc autem Deus obiectum voluntati utroque etiam modo, feliciter in se ipso immediate, & ad similitudinem rei corporeæ, vel creare; quare utroque habitus concurreat ad illum actum, atque ideo, licet ha duplices virtutes in beatis distinguantur realiter quoad habitus, & quoad actus, tamen sive non distinguuntur realiter, sed solum nomine, secundum diuersas formalitates eiusdem actus.

Infero secundò, quomodo differat haec scientia infusa Christi à scientia infusa, quam habuit primus pater; illa enim licet fuerit eiusmodi fusa à Deo, non tamen fuit similis scientie Angelo

22
Dabimus.

23
Utrius se-
cunda.

Angelorum, vel anima separata in modo tendendi ad obiecta, sed similis scientia humana; & dependens in sua operatione à phantasia, ac proportionata cum modo cognoscendi, quem habet anima, dum est in corpore, quod non habuit scientia per se insula, quam habuit Christus. An vero scientia Adae differat etiam aliquo modo à scientia acquista, quam nos de facto exercitio, & studio, comparamus dicemus disput, sequentes.

SECTIO II.

De obiecto scientie infusa.

²⁴
Supposito
intellectus
praeponens se-
bessus.

Non est sermo de scientia illa supernaturali quam diximus habere Christum dependenti à sensibus; hac enim regulanda ferè erit per scientiam acquisitam, de qua disp, sequentis solum loquimur de scientia insula independenti à sensibus, cuius obiectum partim coincidit cum obiecto scientie etiam naturalis independenti à sensibus, & phantasia, quam Christus habebat ad modum anime separatae, quod tamen melius cognoscitur per scientiam illam supernaturalem; partim verò illud excedit, quatenus terminatur ad aliqua entia supernaturalia in se ipsis, ad quæ non poterat terminari scientia naturalis, & ad aliqua reuelata per reuelationem clara, quæ nullo modo cognoscabantur per scientiam naturalem.

Hoc supposito, dubitur primum, an per hanc scientiam cognoscat Christus res naturales existentes? Negant Scotus, & alij apud Suarez disp. 23. scilicet, qui licet concedant Christo notitiam horum obiectorum, non tamen per scientiam per se insulam, sed per insulam per accidentem, & similiem acquisita. Annumerati etiam potest P. Vasquez in presenti, quia licet ponat scientiam insulam Christi terminati ad omnes res naturales existentes i. dicit tamen, illam esse entitatem naturalem, & similem scientie, quam habet anima separata, quia obiecta sunt pote naturalia.

²⁵
Sententia
communior.
Scotus.

Communis sententia fatur, hac omnia pertinet ad obiecta scientie per se insulam, quam habuit Christus, ut Suarez vbi supra, & alij communiter. Probatur ex opposito fundamento, quia non repugnat, scientiam supernaturalem terminari ad obiecta naturalia, sicut scientia diuina terminatur ad obiecta creatae etiam in scriptis, vt suppono ex materia de scientia Dei, & de facto elicimus actus supernaturales virtutum ex motu, quod ex se potest terminare actum naturale; vt in tract. de Gracia latè probatur, oportuit scientiam insulam Christi terminati ad obiecta etiam naturalia; & cùm aliunde sint in Christo thesauri omnes sapientiae, & scientiae Dei, non est negandum habuisse saltē notitiam terum existentium.

²⁶
XVI. cap.

Dices, in aliis iustis datur cognitionis supernaturalis orta etiam ex exigentia gratiae habitualis, vt possint elicere actus voluntatis supernaturales, & meritorios; tamè hæc cognitionis supernaturalis non extendit ad omnia obiecta, quæ cognoscunt per actus naturales: non enim cognoscimus per actus supernaturales obiectum. Mathematicæ, vel Astrologiæ; sed obiecta honestas

que possunt terminare actus meritorios; ergo neque in Christo debuit scientia supernaturalis terminari ad obiecta omnia naturalia, quæ alias sufficienter cognoscet per scientiam entitatem naturalem independentem à sensibus, quia eandem proportionem debuit habere in Christo scientia insula ad scientiam naturalem independentem à corpore, quam habet in nobis cognitionis supernaturalis cum scientia naturali, quam habemus dependentem à corpore.

Respondet potest negando consequentiam; quia si in Christo ratione unio ad Verbum scientia naturalis extenditur ad plura obiecta, quam posset alias naturæ virtibus cognoscere; sic etiam scientia supernaturalis ratione eiusdem unionis debuit extendi ad plura obiecta, quam alias ex praecisa exigentia gratiae deberet cognoscere; nos autem præcisè habemus id, quod ex exigentia, vel congruitate ipsius gratiae, vel cum proportione ad hanc mensuram dandum erat.

Dices iterum, obiectum supernaturale non potest quidditatè cognosci per scientiam naturali ergo neque è contra obiectum naturale per scientiam supernaturalem.

Negatur consequentia, ratio discriminis est, Reiciuntur. quid in secundo nulla sit repugnatio, primùm autem repugnat, quia illa cognitionis supponere deberet per se aliiquid supernaturale; & per consequens ipsa debet esse supernaturalis, vt probabo scilicet pro nunc instauri argumentum in obiecto materiali, quod potest quidditarium cognoscere per cognitionem immateriali, & non potest è contra obiectum immateriale per cognitionem materiale.

Aduhuc tamen contra hanc communem sententiam virget serupulus, quem *sententia precedens*, *serupulus*, *enarratio contra munera*, *propositum*, quia hac ratione videtur tolli à Christo omnis scientia, aut cognitionis naturalis; quod ideo argumentum fieri potest de Angelis beatis, & animabus etiam separatis beatis. Nam, si Angelus Gabriele, v. g. per scientiam insulam supernaturalem cognoscit essentiam Leonis & aliatum terum naturalium, prout eas naturali lumine potest cognoscere, solumque sit differentia in eo, quod entitas cognitionis sit supernaturalis, videtur iam omnino superflua illa alia scientia naturalis de ipsis obiectis. Inquit videtur esse contra ipsam expertiam, quod enim nos habemus actum supernaturalem fidem, vel temperantie insulam, non experimut, nos habere tunc duplum actum, quo eredamus, vel velimus illud obiectum, unum naturale, alterum supernaturale, sed unicum, & simplicem: & tamen obiectum ipsum, quantum est ex se, tale est, vt porro si terminare actum naturale, vt probauit late in dicto tractatu de Gracia, ergo non suffici posibilitas actus naturalis circa tale obiectum, ad hoc, vt debet simul cum ea supernaturali circa ideo obiectum. A posteriori etiam arguitur, non dari in nobis illum duplum actum simul, quia si dateatur, vierque esset meritorius de condigno, cum vierque esset honestus; alter quidem esset meritorius præmij supernaturalis; alter verò esset etiam meritorius de condigno præmij naturalis, cum esset in homine iusto testitudine naturalis, quæ sufficit ad illud genus meriti; quare ultra

præmium

primum visionis Dei, quod responderet eleemosynæ, deberit etiam homini iusto de condigno aliud primum naturale pro eadem elemosyna, quod videtur esse contra meitem omnium Theologorum. Denique ex se appetat absurdum dicere, quod simul idem intellectus affirmet, eodem modo idem obiectum per duplum actum, dicendo bis, homo est rationalis, homo est rationalis; absque via diuinitatis in modo affirmandi, vel in ipso obiecto, sed solum per metam repetitionem affirmations. Ceteræ hoc ita esse, non possemus id non expetiri; nam sicut experimus intentionem actus, quæ solum est multiplex gradus, seu multi actus partiales tendentes ad idem obiectum: & experimur illam duplicationem actus circa idem obiectum propter candem rationem.

28

Ratio vero tegniantiz à priori videtur fundari in ipsa incapacitate subiecti, quod non potest simul habere duos actus ad eos similes in modo tendendi ad obiectum: sicut nec potest habere simul duas vibrationes, aut duas albedines, &c. Nee inuit, quod vna illorum actuum sit naturalis, & alter supernaturalis; quia eadem repugnantiæ videtur manere inter duas vibrationes, quarum vna sit naturalis, & altera supernaturalis, que erat inter duas vibrationes naturales; quare si inuenimus corpus habere huc vibrationem aliquam supernaturalem, non potest simul esse Neapoli per aliam vibrationem naturalem sine novo miraculo. Similiter ergo, si intellectus, aut voluntas tendat in aliquod obiectum per unum actum supernaturalem non potest simul tendere in idem omnino obiectum, & eodem modo per alium alium naturalem sine novo miraculo; quia gratia eleuat quidem subiectum ad actus supernaturales, sed eleuat illud iuxta ipsum natum, & iuxta modum operandi, quem habet, scilicet Angelum ad actus Angelicos, hominem ad humanos, &c. Cum ergo modus operandi Angeli, vel hominis sit non tendere simul in idem obiectum per duos actus totales; quantumcumque eleverit per gratiam ad ordinem supernaturalem, tenet hunc modum operandi, nec servit ad idem obiectum simul per duos actus totales similes in modo tendendi. Opotest ergo assignari aliquam differentiationem inter illam scientiam infusam, & inter scientiam naturalem, vel ex parte obiecti, vel in motu, vel in modo attingendi illud obiectum, aut dicendum erit, scientiam infusam non debuisse terminari ad omnia obiecta naturalia que alias attingebantur per scientiam naturalem independentem à plantaria.

29
Communi
adline-
dendum.

Possimus ergo tenire adhuc, & defendere sententiam illam communem, dicerido, inixa doctrinam tritam *scilicet* *precedens*, scientiam infusam Christi differre a naturali ex parte obiecti, & ex modo attingendi obiectum. Ex parte obiecti, quia ad plura se extendebat, quam scientia naturalis. Ex modo autem attingendi obiectum, quia illa eadem obiecta, quæ Christus cognoscet per scientiam naturalem, melius, clarius, & distinctius cognoscet per scientiam infusam. Nam si per scientiam naturalem cognoscet natum Argeli Gabrielis non tamen illam comprehendebat, sed cognoscet, quantum anima separata perfecta potest naturali virtute cognoscere: at vero per

scientiam infusam cognoscet eandem naturali Gabrielis perfectissime & distinctissime; eaque omnino comprehendebat; quare haec duo cognitiones de natura Gabrielis non erant homogeneæ, sed ita heterogeneæ, & dissimiles in modo attingendi, & explicandi illud obiectum, ut nulla esset repugnatio in coexistencia virtutisq; in eodem intellectu. Imò inter ipsas cognitiones naturales invenimus haberi aliquando duplum cognitionem simul de eodem obiecto in eodem intellectu, utramque naturalem. Nam anima separata cognoscit intellectualiter per cognitionem intuitivam, albedinem, v.g. presentem, & eadem anima, si in refutatione visuerali vniuersitate corporis, intelligit etiam per species acceptas visione corpoream, eandem albedinem presentem, sicut nos eam intelligimus, quando oculis eam videmus. Cum autem illa anima non sit amissa per visionem cum corpore modum intelligentiæ perfectiorem, quem prius habebat in statu separationis, ut supra diximus, consequens est, quod tunc anima habebit simul duplum cognitionem de albedine presenti, alteram minus perfectam per species acceptas à visu corporeo, alteram multo perfectiorem, qualiter habet anima separata, qua clarius, & subtilius penetret, ac distinguat prædicta quidditatibus albedinis: utramque tamen circa idem obiectum, & utramque terminandam immediatè ad albedinem in se ipsa. Non ergo tegniantiz in eodem intellectu duæ cognitiones circa idem obiectum simul, quam vna sit excellentior, & clarius altera, in modo attingendi obiectum, ac per consequens minus tegniantur illæ duæ cognitiones, quando vna erit naturalis, & alia supernaturalis, sed multo clarius, & perfectior in modo penetrandi prædicta quidditatua illius obiecti. Convenient ergo haec scientia infusa cum scientia naturali in multis obiectis, sed excedat in multis aliis, quæ per scientiam naturalem non cognoscuntur, & in modo repræsentandi illa eadem, quæ naturalis scientia repræsentabat.

Hinc infero, per hanc scientiam cognoscere Christum cogitationes omnes, & secreta corarium, quia si hæc naturaliter non possint cognoscendi, quando occultari ab hominibus, vel Angelos suum secretum; poterint tamen cognoscendi supernaturaliter per lumen superioris. Imò loquendo de possibili poterunt etiam cognoscendi per scientiam entitatem naturalem, & solum supernaturalem, quoad modum, per hoc solum, quod Deus concurrit cum intellectu ad cognoscendum secretum alterius, sicut concutit quando alter vult manifestare suum secretum; heret enim idem actus cognitionis, si est deficiente aliqua conditione naturaliter requisita, scilicet manifestatio alterius, eiusius est lecretum. Quam conditionem posset bene suppleri Deus etiam sine maiori concussum, vel auxilio, sicut contingit in aliis conditionibus naturalibus, sed tamen de facto non oportet. eiusmodi obiecta cognoscendi per scientiam entitatem naturalem, cum cognoscatur per supernaturalem, & aliunde illorum cognitio non esset debita naturali virtuti potenter intellectu.

Secundò dubitatur de entibus naturalibus, praeteritis, vel futuris, etiam contingentibus, an dubium se contineat.

30

31
præteritis, vel futuris, etiam contingentibus, an dubium se contineat.

Disp. XX.

contineantur sub obiecto huius scientie: eadem enim est difficultas de virtutis, quia non magis repugnat cognoscitum futurum, quam præterita, quorum ego non memini, nec habui ante notitiam. De virtute ergo affinitatis communis sententia; quia haec omnia cognoscuntur à Deo, etiam quando non existunt; ergo non repugnat cognoscitum etiam à Christo per speciale auxilium Dei.

Obiectio.

Dices, haec futura cognoscitum à Deo in praesentia exterritatis, per quam ab æternis coexistunt Deo; at vero respectu Christi nullam habent coexistitiam.

Refellitur.

Sed haec obiectio supponit principium minùs verum in materia de scientia Dei, ex qua suppono, haec futura non habet ab æternis viam coexistitiam cum Deo, ratione cuius cognoscitum possint, sed cognoscitum, ut futura in sua determinata duratione.

Dices iterum, cognoscitum à Deo proprius infinitum lumen diuinum, quod quia infinitum est, complectitur omnem veritatem praesentem, præteritam, vel futuram; ergo ubi non fuerit lumen infinitum, non dabitur eorum cognitionis.

Expediuntur.

Respondeo, fatoe, infinitum lumen diuinum esse rationem cognoscendi futura, quia ipsa futura non possunt nunc realiter determinate intellectum diuinum, cum non existant, nec potest aliqua species, quæ determinet Deum ad illam cognitionem. Ceterum Christus sine infinito lumine potuit ea cognoscere dupliciter, & omni cognitionem beatam, quæ ea videt in Verbo, sive in decreto, sive in scientia diuinâ, si ibi videri possint, loquendo vero de scientia infusa, duplicitate possunt cognoscitum. Primo in aliquo medio, scilicet in teuelatione Dei, nam intuitu ipsam teuelationem, videt in ea necessariam connexionem, quam habet cum veritate obiecti futuri; neque id habebit Christus assensum fidei circa res futuras; quia ille assensus est evidens, cum sit cognitione evidens teuelationis habentis intrinsecam, & necessariam connexionem cum obiecto; assensus vero fidei debet esse obfusca circa teuelationem, ut dixi, in materia de fide. Secundo possunt cognoscitum in seipso sine alio medio; quia potest determinari intellectus Christi per speciem immediatam illius obiecti infusam à Deo. nam sicut existente illo obiecto potest dari species illius, ita etiam antequam existat, potest à Deo produci species tepræsentans eius existentiam pro sua duratione, quæ species determinat intellectum Christi ad cognitionem futuri. An vero cognitionis illa dicatur intuitiva, vel non? est questione de nomine, & magis placet quod appelletur intuitiva, quia licet non terminetur ad obiectum nunc praesens, terminatur ad obiectum praesens eis, prout existens in tali duratione; & sicut cognitionis diuina de Ante-Christo nunc est intuitiva, licet non sit de obiecto nunc existenti, ita dici potest de cognitione Christi circa obiectum futurum.

Dub. univ. ea cognitionis de obiecto futuro.

Difcultur.

Peres, an cognitionis haec de obiecto futuro in seipso debatur esse supernaturalis; an possit esse naturalis secundum substantiam.

Respondeo, de facto Christum haec omnia cognoscere per scientiam supernaturalem infusam, ut prædicti; non tamen inuenio repugnantiam in hoc, quod possit cognitionis naturalis esse.

Card. de Lugo de Incarnat.

Sect. II.

301

cundum substantiam, & supernaturale solum quod modum terminari ad obiectum futurum potuit enim Deus producere hodie in intellectu Angelii eandem speciem, que cras tepræsentat obiectum praesens, & concurrete ad eandem cognitionem, qua posset cras illud obiectum cognoscitum; & quidem haec cognitionis hodie existens representat obiectum non existens hodie, sed cras, quia tepræsentat idem, ac si produceretur cras, nempe existentiam obiecti pro tali tempore determinata.

Dices: ergo neque ex natura rei teprugnat *Eusebio.* produci illam speciem, & cognitionem obiecti fututi hodie; cur enim teprugnat, aliquem Angelum possibiliter exigere ex natura sua quod Deus infundat illi species futurorum, antequam sint, & quod utratur illis; sicut modo de facto exigit species rerum existentium?

P. Vafquez 1.p. *disp. 108. m. 5.* fatetur, ratione *præcluditur.* naturali agere posse probari hanc repugnantiam, Vafquez. colligi tamen ex Scriptura tribuente soli Deo, hanc præsumptam futurorum, ut propria ipsius. Ceterum adhuc potest reddi aliqua ratio à priori, quia feliciter, naturaliter loquendo, species impensis supponit obiectum, cuius est species; est enim semen, & via via obiecti, & præstat quod præstare debet obiectum: obiectum autem non mouet ad sui cognitionem, antequam existat; ergo nec potest relinquere sui speciem, nec conaturaliter potest dari species illius, quia, naturaliter loquendo, omnis cognitionis creatæ debet procedere ex potentia, & obiecto, quantum fieri potest; quare vel debet generari ab ipso obiecto immediate, vel à specie, que mediata, vel immediate orta sit ab obiecto; vel si hoc fieri non possit propter improportionem obiecti; debet saltem obiectum concurrete, ut conditio determinans causam primam ad productionem speciei, vel ad præstantum concursum ad ipsius cognitionem, ex quo videtur probabile, Angelum in prima creatione non solum non cognoscere futura contingens, sed neque accipere species eorum, sed postea prout ponuntur à parte rei eas successivæ accipere, vel saltem neceſſe erit fateri, si eas simul accipit, non debet eis concursum ad cognitionem futuri contingens, donec ponatur obiectum à parte rei; quia cognitionis rei in seipso naturaliter exigit existentiam obiecti.

Dixi *rei in seipso*, quia bene potest Angelus cognoscere naturaliter rem possibiliter antequam existat, quia illa cognitionis non terminatur ad rem possibiliter in seipso, sed in sua causa, cuius speciem habet Angelus, quia licet nondum existat effectus, existit tamen causa, & in ea existit ordinatio ad effectum, qui ordo non potest cognoscitum, quin simul cognoscatur effectus ut possibilis. Ceterum si effectus sit contingens, non potest in sua causa cognoscitum, ut determinante futurus; ideo omnis cognitionis futuri contingens debet esse supernaturale secundum substantiam, vel saltem quod modum, ut dictum est, de hoc in materia de Angelis ubi id latius explicuit.

Hinc infero, potuisse etiam Christum Domini numerum per scientiam infusam cognoscere contingens conditione futuri; suppono enim hactero cognitionis à Deo; neque in illis est maior difficultas in praesenti, quam in futuri absolutis.

C c

an

an verò cognoverit Christus de facto omnia, quæ Deus cognoscit per scientiam medium; an solum aliquæ respondendum est sicut de possibilibus.

34 Tertiū ergo dubitatur, an res naturales possibles sint obiecta scientiæ infuse. Constat, ex supradictis pars affirmativa. Restat tamen grauius difficultas, an omnes, vel solum aliquæ, quam tamen non est animus in præsenti definite nisi conditionat; si enim cognitione omnino possibilium non repugnat, saltem extra Verbum, prout multi, & docti Theologi volunt, non videtur deneganda Christo Domino. An verò repugnet, pertinet ad materiam de visione, ubi ea quæstio à nobis latius explicata est.

35 Quarto dubitatur de entibus supernaturalibus, an pertineant ad hanc scientiam? Et quidem communis, & vera sententia distinguit, aut enim loquimur de entibus creatiis, & de his affirmat, cognoscit à Christo quidditatè, & in scissis per scientiam infusam, vel loquimur de Deo, (si tamen Deus dicendus est ens supernaturale) & negat, cognoscit à Christo quidditatè, per hanc scientiam, concedit tamen cognoscit accidentaliter, quatenus cognoscendo creaturam cognoscit ordinem ad Deum, & per consequens Deum esse auctoerat illius.

Prima pars de obiectis creatiis probatur, quia non repugnat; secunda veò pats de Deo probatur, quia non potest esse cognitione quidditatis Dei, nisi sit intuitiuæ; haec enim supra quidditatem solum addit terminat ad rem existentem, prout existenter; cum autem concepus quidditatem Dei sit existere semper, & necessariè repugnat Deum cognoscit quidditatè, & non cognoscit, vt existenter, ac per consequens repugnat, Deum cognoscit quidditatè, & non intuitiuæ, quare cum Christus per scientiam infusam non intueatur Deum, dicendum est, nec cognoscere eum quidditatè. In quo ne potest esse quæstio, nisi de nomine.

Petitur, in quo differat cognitione quidditatis, à cognitione non quidditatis; nam etiam cognitione Dei in creatura terminatur ad quidditatem Dei, & ad eius existentiam, & tamen non est quidditatis.

36 *Alius dubium.* Respondeo breviter, cognitionem quidditatum terminati ad rem in seipso formaliter, vel eminenter; cognitionem verò non quidditatum terminati ad rem in alio, vel instar alterius. Sic concipiuntur Deum in hac via instar lucis, instar regis, &c. dixi tamen in *seipso formaliter, vel eminenter*, quia cognitione creaturarum in Deo dicitur etiam communiter quidditatuæ. nam licet cognoscantur in alio; illud tamen, in quo cognoscuntur, continet illam totaliter, & eminenter, quare perinde est ac si cognoscerent in seipso, cum perfectius sint in Deo, quem in seipso. Ceterum quando Deus cognoscitur in creatura, vel in aliquo alio respectu, non cognoscitur quidditatem, sed accidentaliter, vel extrinsecè.

Hinc infecto Primo, posse visionem beatam aliquius beati videri intuitiuæ ab aliquo, sine eo quod Deus cognoscatur in ipso quidditatem in visione visa, sed solum accidentaliter; quia Deus non continetur in ea visione, sed solum se habet, ut terminans respectum illius visionis; sicut etiam terminat ordinem quem creatio,

vel creatura dicit ad creatorem.

Aliqui volunt visionem beatam non posseвидeti quin eo ipso, videatur quidditatem Dei, quia visio terminatur ad Deum quidditatem, & per consequens non potest in ipsa videbitur Deus nisi eo modo, quo per illam representatur, hoc est, quidditatem. Ceterum hoc argumentum non conuinicit; quia arguit ex representatione formalis, quam habet visio ad representationem instrumentalem, seu obiectuam: sicut si dices, visio beatæ representat Deum immediatè; ergo qui videt visionem, videret Deum immediatè, sicut representatur per visionem; non valer consequentia; quia licet per visionem videat Deum immediatè, qui habet visionem non tamen qui videt visionem; hic enim cognoscit Deum mediante obiectum ipsa visione visa. Sic ejam licet visio sit cognitione Dei quidditatem ei, in quo formaliter inest, non tamen ei, qui videntur visione, vt medio ad cognoscendum Deum; nam implicat contradictionem, videri Deum quidditatem, & non in se, sed in alio medio, in quo non continetur ipse Deus.

Confirmatur, quia Angelus videt intuituæ sensationem, quam olfactus hominis habet circuodorem, & in ea cognoscit Angelus odorem; non tamen odorat Angelus, licet cognoscit odorem in sensatione, quem non nisi odorando illius percipit; ergo licet videntur visionem beatam cognoscat Deum in visione quidditatem Dei, nō oportet eo ipso cognoscere Deum quidditatem. Poterit ergo Chitus videtur visionem alterius beati per scientiam infusam, & in ipsa visione cognoscere Deum, non tamen quidditatem.

Dices; ne fiat quæstio de nomine, videbitur Deus æquè perfecit, & clarè ab eo, qui videt visionem, ac si videbet Deum immediate; nam ponamus comprehendì à me visionem beatam Christi ergo distinctissime percipio quid illa visione enunciatur de Deo; ergo cognoscit quidditatem Deum cognitione distincta, & clara; quid ultra desiderio ad beatitudinem?

Respondeo, adhuc non beate illa cognitione reflexa; differet enim cognitione directa Dei, sicut visus differat ab auditu; videntis enim visionem non video Deum, sed quasi audio, quæ narrat mihi visus illa, se percipere deo; quare adhuc maneat, immo ceteretur desiderium videndi ea ipsa quæ solum mediatur, & quasi per auditum percipi: Deus autem non beat, nisi visus in seipso sine aliquo medio. Sed de hoc dicimus latius in materia de visione, ubi illam sententiam recentiorum ex professo impugnauit.

Dices iterum, Paulus postquam iuxta probabilem opinionem vidit Deum, recordabatur eorum, quæ vidit; ergo habebat cognitionem quidditatem Dei; memoria enim fit per species relataas ab obiectis visis, quare post visum colorem, manet in me species quidditatum coloris; & tandem Paulus postea non videbat intuitu Deum, ergo stat bene cognitione quidditatum Dei, quæ non sit intuitua.

Respondeo, in Paulo non fuisse reliqua species quidditatum Dei; tum quia sine novo saltem miraculo non posset dari talis species; quia obiecti presentis, & proportionatis, qualis est

38
Effugium.

39
Alius effugium.

est Deus, non potest dari species quidditatis sicutem conaturaliter, ut suppono ex libris de anima, & ex materia de visione; tunc etiam praecipue quia non datur species quidditatis obiecti, nisi in potentia cognoscitius illius, cum ergo intellectus noster sumptus, & sine lumine gloria non sit potentia proporcionata ad cognoscendum quidditatibus Deum, non debuit ex praecedentis visione generari species ad cognitionem Dei quidditatis. Recordabatur ergo Paulus per speciem ipsius visionis, non quia cognoscet etiam omnino perfecte ipsam visionem, sed cognitione aliqua confusa, & dependenter à phantasia; sicut cognoscimus nunc nostros actus etiam supernaturales, quos habuimus heri, non perfecte, sed confuse, non discernendo an fuerint naturales, vel supernaturales, & dependentes à phantasia; alioquin si Paulus habuisset speciem visionis praeferit, qua posset vti sine dependentia à phantasia; potuisse virgine operari semper etiam dormiens, & metiri ex illa cognitione, quod pitiuelegium nemo tribuit Paulo, nec videtur verisimile.

40 Intra consequenter videatur dicendum, quod si anima postquam separata existit, & in statu separationis operata sit iuxta conditionem illius statu per species, & operationes independentes à phantasia, & non concipiendō obiecta instar rerum materialium; si hæc, inquam, anima postea rediret ad corpus passibilem, & ad hanc vitam, prout plures animæ redierunt post separationem; tunc ille homo, loquendo ex natura rei, & scelosus miraculus, non retinet illas species claras rerum immaterialium, & independentes à phantasia, quas accepit post eius anima in statu separationis, quia postea non posset illis vivi, cum non posset iam ea obiecta cognoscere, nisi dependenter à phantasia. Vnde experientia docet, eos omnes, qui post mortem ad hanc vitam redierunt, ut iterum in statu mortalitatis degenerent, solitos natræ, quæ in altera vita viderunt, semper per species rerum materialium, viduisse scilicet se flores, geminas, autem, iuvenes pulcherrimos, iugum, dracones, serpentes, & alia ciuinidom, prouidentia ministrorum Deo, ut ea omnia percepirent per tales species, quibus postea posset vti in hac vita, nam si vidissent res propter eam in se, Angelos scilicet demones, animas, &c. non posset illis speciebus vti ad concepcionem, vel ad loquendum postea in hoc mundo.